
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

ORDINANZA DEL SINDACO

Nr. 237 del 19/12/2022

Disciplina degli orari di apertura, di guardia farmaceutica e piano ferie delle farmacie del 
Comune di Montemurlo. Anno 2023.

OGGETTO:

Il Responsabile dell' Area Segreteria Generale e Servizi alla Persona, Arch. SARA TINTORI 
dichiara in data 12/12/2022 di aver curato l'istruttoria del presente provvedimento, di avere 
predisposto lo schema sotto riportato e ne attesta la correttezza in termini di fatto e la legittimità 
in termini di diritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



IL SINDACO

Vista la L. R. del 25 febbraio 2000, n. 16 e successive modifiche e integrazioni, concernente
il “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale
e farmaceutica”, in particolare l'art. 25 dove è stabilito che la disciplina degli orari, dei turni e delle
ferie annuali delle farmacie, viene ordinato dal Comune, previo parere consultivo dei rappresentanti
degli ordini professionali di competenza ed acquisito il  parere dei competenti uffici dell'azienda
USL;

Esaminata la proposta dei turni di apertura nei giorni festivi per l’anno 2023, pervenuta a
cura delle cinque farmacie esistenti nel territorio comunale di Montemurlo (Farmacia Comunale 1
di Oste,  Farmacia Comunale 2 di Fornacelle, Farmacia D' Orsi, Farmacia di Bagnolo Dr. Carlo
Costagli, Farmacia Del Mulino Dr.ssa Daniela Giannoni) con e-mail del 10/11/2021;

Vista la richiesta di parere consultivo inviata all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di
Prato  e  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  (area  pratese),  con  nota  prot.  n.  2022/33743  del
23/11/2022, che ha integrato e sostituito la precedente richiesta inviata con prot. 2022/33468 del
21/11/2022;

Visto il parere favorevole espresso dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Prato, prot.
n. 598 del 24/11/2021, assunto al Protocollo Generale di questo Ente con nota prot. n. 2022/34028
del 25/11/2021;
 

Visto il  parere  favorevole  espresso  dall’Azienda  USL Toscana  Centro  Area  Pratese  –
Servizio Farmaceutico,  prot. n.83310 del 24/11/2022, assunto al Protocollo Generale di questo Ente
con nota prot. n.33950 del 24/11/2022, con il quale però viene evidenziata la necessità di garantire il
servizio di guardia farmaceutica nelle ore di chiusura notturna e nelle ore di chiusura diurna dei
giorni  festivi,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  27  della  L.  R.  n.  16/20000  e  successive
modificazioni e integrazioni, nonché il raggiungimento della quota del 50% delle farmacie aperte
sul totale delle presenti durante i periodi di chiusura per ferie (7-20 agosto 2022);

Viste le criticità evidenziate sopra; 

Considerato:
- che la Farmacia Comunale n. 3, Piazza Mercatale 147/a a Prato, garantisce il servizio tutti i giorni
24 ore su 24 per tutto l'anno;
- che la Farmacia Comunale n. 12, Via Cavour 91/93 a Prato, garantisce il servizio tutti i giorni 24
ore su 24 per tutto l'anno;

Considerato:

- che la distanza tra il territorio del Comune di Montemurlo e le farmacie del Comune di Prato che
garantiscono la copertura del servizio farmaceutico notturno, nelle ore di chiusura diurna dei giorni
festivi, nonché durante i periodi di ferie, è inferiore a 15 chilometri;
- le favorevoli condizioni di viabilità tra il Comune di Montemurlo e il Comune di Prato;

Ritenuto opportuno avvalersi del piano degli orari di apertura della Farmacie Comunale n. 3
e  n. 12 di Prato, che assicurano il servizio di guardia farmaceutica:
- nelle ore notturne e durante la chiusura diurna dei giorni festivi, ai sensi dell'art. 28, comma 2,  L.
R. 16/2000 e ss. mm. ii;



- durante i periodi di ferie ai sensi dell'art. 35, comma 5 della L. R. 16/2000 e ss. mm. ii.;

Tutto ciò premesso; 

ORDINA

che dal 1° gennaio al 31 dicembre dell'anno 2023, da parte delle farmacie situate nel 
territorio del Comune di Montemurlo, siano osservati gli orari e i turni festivi di cui al prospetto 
allegato A, parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;

DISPONE

-  che  copia  della  presente  ordinanza  venga  inviata  alle  farmacie  interessate,  all’Azienda  USL
Toscana Centro (area pratese) e all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Prato;
- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune;
- che all’ordinanza venga data adeguata pubblicità;
-  di  riservarsi  la  facoltà  di  procedere  ad  una  revisione  della  presente  ordinanza  qualora  si
manifestino variazioni o pervengano motivate richieste in tal senso.

È fatto obbligo al titolare di tenere esposto in modo visibile l'orario di apertura, i turni di
servizio, nonché il periodo di chiusura per ferie;

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della
Toscana nel termine di sessanta giorni dalla data di notifica, ovvero, in via alternativa, mediante il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla data di
notifica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D. P. R. 24.11.1971, n. 1199, ed è
fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla rispettare.

   IL SINDACO
 Simone Calamai



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Area A – Segreteria Generale e Servizi alla Persona
Settore Promozione della Persona
Servizio Politiche Sociali e Intercultura

TURNI FARMACIE 2023

Farmacia Bagnolo
Farmacia Comunale

Fornacelle
Farmacia D’Orsi

Farmacia Comunale
Oste

Farmacia Mulino

Gennaio
Sab 21
Dom 22

Ven. 06
Sab 07
Dom 08

Sab 14
Dom15

Sab 28
Dom 29

Dom.01

Febbraio

sab 11
Dom. 12

Sab 18
Dom 19  Sab 25

Dom 26

Sab 04
Dom.05

Marzo

Sab. 18
Dom. 19

Sab 25
Dom 26

Sab. 04
Dom. 05

Sab 11
Dom.12

Aprile

Sab 15
Dom 16

Mart 25
Sab 29
Dom. 30

Sab. 01
Dom.02

Sab 08
Dom 09
Lun.10

Sab 22
Dom.23

Maggio
Sab.27
Dom. 28 Sab 13

Dom 14

Lun 1
Sab 06
Dom 07

Sab.20
Dom.21

Giugno

Sab 10
Dom 11  Sab 24

Dom 25
Sab 17
Dom 18

Ven 02
Sab.03
Dom 04

Luglio

Sab 01
Dom 02

Sab 08
Dom 09
Sab 29
Dom. 30

Sab.15
Dom. 16

Sab 22
Dom 23

Agosto

Sab.26
Dom. 27 

Sab 12
Dom 13
Mart 15

sab 19
Dom. 20

Sab 05
Dom 06

Settembre
Sab.16
Dom.17

Sab 09
Dom.10

Sab 02
Dom 03

Sab 23
Dom 24

Sab 30

Ottobre

Sab. 07
Dom. 08 Dom. 28

Sab 29

Sab 21
Dom 22

Sab 14
Dom. 15 Dom 01

Novembre
Sab 25
Dom 26

Merc 01
Sab.04
Dom 05

Sab 18
Dom 19

Sab 11
Dom 12

Dicembre

Sab 25
Dom 26
Sab 16
Dom 17

Sab 23
Dom 24

Sab 02
Dom 03
Sab 30
Dom 31

Ven 08
Sab.09
Dom.10

Area A - Segreteria Generale e Servizi alla Persona
Settore Promozione della Persona
Servizio Politiche Sociali e Intercultura
Piazza Don Milani, 2 – 59013 Montemurlo (PO)
tel. 0574/558556-571 e-mail: sociale@comune.montemurlo.po.it



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Area A – Segreteria Generale e Servizi alla Persona
Settore Promozione della Persona
Servizio Politiche Sociali e Intercultura

CHIUSURA PER FERIE ESTIVE: Farmacia Bagnolo                06-20 agosto (compresi)
                                                          Farmacia Fornacelle                       06-20 agosto (compresi)

 Farmacia Comunale Oste 21 agosto- 03 sett (compresi)
 Farmacia D’Orsi 20 agosto 01 sett (compresi)

                                                          Farmacia Del Mulino                     07-20 agosto (compresi)

N.B. Le farmacie di turno il sabato non festivo effettueranno orario continuato :9.00-20,00.
 Le altre farmacie aperte solo il sabato mattina effettueranno orario: 9,00-13,00.

Il turno della domenica e festività osserverà il seguente orario fisso:
Mattina: 9,00-13,00   Pomeriggio: 16,00-19,30

Si informa,  inoltre, che  nei giorni feriali le farmacie osserveranno i seguenti orari per l'anno
2023. 

Farmacia di Bagnolo Dott. Carlo Costagli:
dal lunedì al venerdì
Mattina 09.00/13.00
Pomeriggio 15.30/19.30
sabato mattina               09.00/13.00   

Farmacia del Mulino Dott.ssa Daniela Giannoni:
dal lunedì al venerdì     
Mattina 09.00/13.15
Pomeriggio 15.00/20.30
sabato mattina                 09.00/13.00  

Farmacia comunale di Fornacelle, Farmacia Comunale di Oste e Farmacia D'Orsi:

dal lunedì al venerdì      
orario continuato 8.00/20.00
sabato mattina               09.00/13.00  

Area A - Segreteria Generale e Servizi alla Persona
Settore Promozione della Persona
Servizio Politiche Sociali e Intercultura
Piazza Don Milani, 2 – 59013 Montemurlo (PO)
tel. 0574/558556-571 e-mail: sociale@comune.montemurlo.po.it


		2022-12-19T09:56:23+0100
	SIMONE CALAMAI




